ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N2 057 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017,

Cria o cargo de Recepcionista, e altera a
redacéo da tabela do artigo 42 da Lei Mu-
nicipal n? 1.692, de 30 de dezembro de

2003.

Art. 12 E criado no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, da

Lei Municipal n® 1.692, de 30 de dezembro de 2003, mais 1 (um) cargo de Recepcio-
nista, Padrdo 2, Nivel lll, carga horéria 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 22 A tabela do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, do

art. 42, da Lei Municipal n? 1.692, de 30 de dezembro de 2003, passa a vigorar com a
seguinte redacao:

-I"- Quadro de Cargos de Provimento Efetivo:

Nivel Denominacéo N2. de cargos | Padrdo | Carga
Horaria
I Advogado 01 8 20
I Arquiteto 01 11 20
1] Assistente Geral 01 5 40
[ Assistente Social 03 10 40
[ Contador 02 10 40
| Engenheiro Agrénomo 01 10 40
I Engenheiro Civil 02 11 20
| Licenciador Ambiental 01 8 20
| Médico Veterinario 02 8 20
| Oficial de Compras 02 10 40
I Psicologo 01 8 20
I Psicélogo Geral 01 8 20
I Regente de Coral 01 02 10
| Socibdlogo 01 10 40
| Técnico em Controle Interno 02 10 40
| Técnico em Recursos Humanos 02 10 40
| Topdgrafo 01 10 40
1l Almoxarife 02 6 40
] Assistente Técnico em Informatica 01 6 40
Assistente Técnico em Seguranca
. do Trabalho 01 2 10
Il Auxiliar de Ensino 04 6 40
Il Desenhista 01 6 40
l Fiscal Ambiental e de Postura 01 7 40
Il Fiscal de Obras 01 7 40
il Inspetor Tributario 04 9 40
11 Mecanico de Maguinas Pesadas 01 9 40 %
fl Monitor de Creche 28 6 40 /
I Monitor de Escola 47 3 30 [
I Monitor de Informatica 03 6 40 | :
NN
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1l Oficial Administrativo 19 7 40
[l Qrientador Social 02 7 40
Il Secretario de Escola 07 6 40
il Técnico Agricola 03 7 40
Il Tesoureiro 01 9 40
[l Atendente de Creche 05 2 40
1] Auxiliar Administrativo 10 5 40
1] Eletricista 03 4 40
11 Encanador 01 4 40
1l Encarregado de Manutencido de 01 5 40
Maquinas
i Encarregado de Produgdo de Ali- 01 5 40
mentos
I Gari 08 2 40
1] Jardineiro 02 2 40
[l Mecanico 02 5 40
11 Motorista 33 4 40
I Operador de Maquinas 14 5 40
IH Operario 12 2 40
Ul Operério Especializado 10 2 40
11 Pedreiro 06 4 40
{]] Pintor 01 4 40
[l Recepcionista 08 2 40
1] Servente 54 2 40
[ Vigilante 17 2 40
[ Zelador 04 2 40
(NR).

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data@;a publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
03 DE OUTUBRO DE 2017.

SANTO AUGUSTO, RS,

-

EGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei N®
057/2017, que Cria o cargo de Recepcionista, e altera a redacéo da tabela do artigo
4® da Lei Municipal n? 1.692, de 30 de dezembro de 2003.

O presente projeto visa a criagdo de 1 (um) cargos de Recepcionista e propde
as alteracbes necessarias na Lei Municipal n? 1.692, de 30 de dezembro de 2013,
para suprir a necessidade da demanda decorrente de readaptacdo funcional.

Ocorre que a servidora Elenir Shmidit, matricula 300, ocupante do cargo de
servente, nivel lll, padrdo 2, classe C, regime estatutario, 40 horas semanais, apds
realizar pericia restou incapacitada para exercer a funcéo para qual prestou concur-
so. No laudo emitido pela pericia, sugere o cargo de Recepcionista, no qual a servi-
dora poderia desempenhar as atribuicSes, diante das limitacdes apresentadas, copia
do laudo em anexo.

Na Lei 1680/2003 em seu artigo 8, dispbe a forma de provimento, estando
elencado no inciso Ill a readaptagdo. Na Secao VI, no artigo 24 e seus paragrafos,
da mesma Lei, discorrem como proceder a readaptacgdo. Salientamos que o cargo de
Recepcionista € de igual padrdo ao que a servidora ocupava, ou seja, padrdo 2, nivel
lll, 40 horas semanais, assim a readaptagdo esta de acordo com a legislagdo, ne-
cessitando a abertura da vaga para este cargo, devido ndo restar cargo vago, no
Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral do Municipio.

Sem mais e certos de sua colab
votos de estima e elevada consideragéo.

¢&0, enviamos nossos mais altos

Atenciosamente.

NALDO W
PrefeitoMunicipal



Estado do Rio Grande do Sul— SANTO AUGUSTO
Secretaria Municipal de Satide
Rua Floresta, 1187, Centro, Santo Augusto-RS — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4499/5247 — E-mail- Sms{@santoaugusto.rs.gov.br

Servidora: ELENIR SCHMIDTT

Cargo: SERVENTE

QUESITOS

1) Qual & doenca de que estd acometido a servidora (indicar o CID)?
CID 10: M 50.1, M5L.1 e M 75.5.

2) A doenca da servidora gera limitagdo a sua capacidade fisica?
Sim

3) A doenga da servidora gera limitacdo a sua capacidade mental?
Nao

4) E possivel identificar a causa da doenga, através dos exames de admissdo, solicitados
pelo municipie, ao ingressar no cargs, sendo estes: Hemograma, EQU, glicose sérico,
creatinina, RX térax, fator RH, anamnese dinica. Para resposta negativa, qual o exame
indicado para detectar a doenca? '

a) Nao. ;
b) Através de tomografia e ressonancia nuclear magnética.

5) Caso a servidora tenha doenca, descrever brevemente as limitagBes fisicas ou mentais
que a doenca imp8e, e se possivel estimar a quanto tempo j& € portadora da doenca
(se € pré-existente ao ingresso no servigo publico)

a) As limitacdes fisicas sao evitar esforcos repetitivos e servigos pesados.
b) Apés o ingressa, ha anos. ‘

6) Sendc a servidera portadora de doenca e essa resultcu em limitac&o para o trabalho,
essa limitagdo € parcial ou total?
Parcial

7) Em caso negativo, caso a servidora esteja limitada -ao exercicio de suas atividades de
SERVENTE, descritas acima, essa limitacdo € susceptivel de recuperacdo ou reabilitacdo
para o exercicic, levando em conta sua idade e riivel de instrucdo? Em caso afirmativo,
de qual natureza?

a) Nao
b) Podera ser readaptada para outra funcio(recepcionista).

8) A servidora faz uso de algum medicamento de uso continuo? Considerando as
atribuicdes do carge da servidora, £ possivel afirmar que as medicacbes em uso
interferem/limitam o desempenho das'suas atribuicdes?

a) Sim :
b) Nao

9) Os sintomas apresentados sio passiveis de atenuacdc ou remissao, levando-se em
conta os medicamentos e tratamentos e/ou outra conduta médica adeguada ao
tratamento da doenca? ‘

Sim.

10) Caso o periciando esteja temporarian%ente incapacitade para sua funcdo, qual seria a
datz limite para a reavaliacio?
Prejudicado. !

Rua Floresta, 1187, Centro, Santo Augusto - RS ~ CEP: 98530-000 = Fon:e: (55) 3781 — 4499/5247 ~ e-mail: sms@santoaugusto.rs.gov.br
“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



Estado do Rio Grande do Sul — SANTO AUGUSTO
Secretaria Municipal de Satde
Rua Floresta, 1187, Centro, Santo Augusto-RS — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781 -4499/5247 — E-mail: sms(@santoaugusto.rs.gov.br

PERICIA MEDICA

Viemos informar que subrmetemos a pericia médica a servidora Elenir Schmidtt
com cargo de servente.

A servidora acima vem realizando o tratamento especializado por apresentar
cervicobraquialgia e lombocetaigia, com resultados sétisfatérios.

Refere dor carvical com irradl'iagé‘o para membros superiores e dores lombares
com irradiagdc para membros inferiores que pioram com esforgos repetitivos e servicos pesadocs.

Ao exame fisico apresenta bom estado geral sem evidéncias aparente de outras
doencas. PA: 140 x 80 e Peso: 67 kg. Apresenta deres cervicais com limitag&o dos movimentos dos
membros superiores e dores lombares com limitagdo dos movimentos dos membros inferiores,

parestesias e paralisias.

Atenciosamente

Santo Augusto, 08 de setembro de 2017,
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Ruber% R. Almgida Freitas
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Estado do Rio Grande'do Sul - SANTO AUGUSTO
Secretaria Municipal de Saide
Rua Floresta, 1187, Centro, Santo Augusto-RS — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4499/5247 — E-mail: sms@santoaugusto.rs.gov.br

11) Outras informacBes que se fizeram necessarias pela junia médica?

7
CJaUdEO/If:’oIo

N&o.

CONCLUSAQ
( ) A doenga era pré-existente & data de admissio (03/02/20032): () Sim (X) N&c

{ ) Existe necessidade de restricdc de atribuigdes do cargo do{a) servidor(a), podendo
exercer parciaimente suas atribuicdes. Elencar as atribuicBes possiveis de serem
exercidas:

(X) A servidora nfc tem mais condigdes de exercer o cargo que titula, mas ndo estd
incapacitade (a) para outras fun¢@es. Pode ser readaptado. Sugestiio de cargos:
Recepcionista.

() Existe incapacidade total parz o exercicio laboral, devendo o (a) mesmo (a) ser
aposentado (a) por invalidez. Informar Cid para a aposentadoria:

PARECER MEDICO DESCRITO, ACOMPANHADC DO CID:

A servidora Elenir Schimidt ocupante téﬁo cargo de servente apresenta doenca CID: M
50.1, M 51.1 e M 75.5, persistindo: com sintomas apesar do ftratamento, sendo

recomendado evitar esforcos repetitivos e servicos pesados. E sendo assim indicado para
readaptagdo para fungéo de secretaria a contar de 08.09.2017.

! Santo Augusto, RS 08 de setembro de 2017.
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